
COMUNE DI CASTIADAS
Provincia di Cagliari

_____

Determinazione Servizio Tecnico

Ufficio TECNICO MANUTENTIVO

Registro del Servizio

N. 135 del 02-08-2016

Registro Generale

N.562 del 02-08-2016 

D E T E R M I N A Z I O N E

OGGETTO: Fornitura di arredi urbani per verde pubblico (panchine).  ODA sul mercato
elettronico CONSIP. Affidamento diretto alla Ditta Miranda di Meola Antonio
di Grottaminarda  (AV).  Determinazione a contrarre e Assunzione impegno di
spesa.

VISTO il Bilancio di Previsione per l'anno 2016, il Bilancio Pluriennale e la Relazione
Previsionale e Programmatica 2016 – 2018 approvato con deliberazione di G.C. n. 30 del
15/04/2016 e deliberazione di C.C. n. 9 del 17/05/2016;

ATTESO che su indicazione dell’Amministrazione Comunale sarebbe opportuno dotare la
vicina piazza Mercato dei complementi di arredo mancanti quali le comuni panchine;

ACCERTATO che appunto nella piazza Mercato gli unici elementi di arredo urbano presenti
sono solo dei cestini portarifiuti mentre verosimilmente sono completamente mancanti delle
panchine atte ad ospitare comodamente gli eventuali fruitori presenti nella piazza

DATO ATTO che sarebbe opportuno, per una migliore fruibilità e un maggior decoro urbano
della piazza, dotarla di adeguate panchine;

VISTI :
l’art. 7, 2° comma, del DL n. 52/2012, convertito con Legge n. 94/2012, il quale
prevede che le amministrazioni pubbliche, per gli acquisti di beni e servizi di importo
inferiore allo soglia di rilievo comunitario, sono tenute a fare ricorso al Mercato
Elettronico della Pubblica Amministrazione (MEPA), ovvero ad altri mercati
elettronici;
l’art. 1 del D.L. n. 95/2012, convertito nella Legge n. 135/2012 che prevede, tra le altre
cose, la nullità dei contratti stipulati in violazione dell’articolo 26, comma 3, delle
Legge n. 488/1999 e dei contratti stipulati in violazione degli obblighi di
approvvigionarsi attraverso gli strumenti di acquisto messi a disposizione da CONSIP
Spa;

CONSTATATO che sul mercato elettronico della CONSIP è presente il bando “ARREDI
104” comprendente la categoria merceologica “Arredi e complementi di arredo” e la
sottocategoria delle panchine in particolare una tipologia di panchina denominata “Panchina
Roma con 2 supporti in ghisa, 10 doghe in pino e lunghezza cm. 160”, fornita dalla prima
Ditta risultante nell’elenco fornitori con consegna in tutta Italia e avente la seguente Ragione
Sociale: Miranda di Meola Antonio di Grottaminarda (AV) che propone la panchina di che
trattasi per il prezzo unitario pari a € 275,00 iva esclusa per una somma complessiva pari a €



1.100,00 + le spese di trasporto quantificate in € 250,00 iva esclusa comprendente la consegna
delle panchine;

VISTO l’art. 36, 2° comma, lettera a) del D. Lgs. n. 50/2016 il quale prevede la possibilità di
procedere ad affidamenti di importo inferiore ad € 40.000.00, mediante affidamento diretto;

DATO ATTO che, in considerazione della natura e dell’importo delle forniture in parola, per
economicità di gestione, avvalendosi del disposto dell’art. 36, 2° comma, lettera a) del D.
Lgs. n. 50/2016, si è ricorso alla negoziazione diretta con attivazione della procedura sul
mercato elettronico della CONSIP tramite ODA (ordine d’acquisto diretto);

CONSIDERATO che:
il fine che con il presente provvedimento si intende perseguire è l’affidamento della
fornitura di complementi di arredo urbano;
l’oggetto del provvedimento è la fornitura di panchine;
 la scelta del contraente è stata effettuata avvalendosi delle disposizioni di cui agli articoli
36 e 37 del D. Lgs. n. 50/2016 ed, altresì, nel rispetto di quanto disposto dall’art. 26 della
legge 23 dicembre 1999, n. 488 e dall’art. 1, comma 450 della Legge n. 296/2006;

RICHIAMATO il Decreto n. 7 del 25.06.2012, emesso dal Sindaco di Castiadas, con il quale
venivano attribuite all’Ing. Ilaria Lussu le funzioni di cui all’art.107, comma 3, del D. Lgs.
18/8/2000, n.267;

ACCERTATA, in ottemperanza alle disposizioni di cui all'art. 183, comma 8, del D.Lgs. n.
267/2000, la compatibilità del programma dei pagamenti conseguenti all'assunzione del
presente impegno di spesa con i relativi stanziamenti di cassa del bilancio e con le regole di
finanza pubblica in materia di “pareggio di bilancio”, introdotte dai commi 707 e seguenti
dell’art. 1 della Legge n. 208/2015 (c.d. Legge di stabilità 2016)”;

Visto lo Statuto Comunale e il Regolamento Comunale di Contabilità;

Visto il Decreto Legislativo n.° 267 del 18.08.2000;

ATTESTA la regolarità tecnica e la correttezza dell’azione amministrativa ai sensi dell’art.
147/bis comma 1 del D.Lgs. 267/2000;

D E T E R M I N A

 Di dare atto che:1.
il fine che con il presente provvedimento si intende perseguire è l’affidamento della
fornitura di complementi di arredo urbano;
l’oggetto del provvedimento è la fornitura di panchine;
 la scelta del contraente è stata effettuata avvalendosi delle disposizioni di cui agli articoli
36 e 37 del D. Lgs. n. 50/2016 ed, altresì, nel rispetto di quanto disposto dall’art. 26 della
legge 23 dicembre 1999, n. 488 e dall’art. 1, comma 450 della Legge n. 296/2006;

Di affidare direttamente tramite ODA (ordine d’acquisto diretto) sul mercato elettronico2.
della CONSIP alla Ditta Miranda di Meola Antonio di Grottaminarda (AV) la fornitura di
n. 4 panchine denominate “Roma” con 2 supporti in ghisa, 10 doghe in pino e lunghezza

Determinazione Servizio Tecnico n.135 del 02-08-2016 COMUNE DI CASTIADAS

Pag. 2



cm. 160 per il prezzo unitario quantificato in € 275,00 iva esclusa per una somma
complessiva di € 1.100,00 iva esclusa + le spese di trasporto quantificate in € 250,00 iva
esclusa comprendente la consegna delle panchine;

Di assumere regolare impegno di spesa per una somma complessiva pari a € 1.647,00 iva3.
inclusa
e relativa alla fornitura di n. 4 panchine denominate “Roma” con 2 supporti in ghisa, 10
doghe in pino e lunghezza cm. 160;

 Di dare atto:4.
che il presente provvedimento ha efficacia immediata dal momento dell’acquisizione
dell’attestazione di copertura finanziaria, secondo la disciplina prevista dall’art. 153
comma 5, e art. 183 comma 7, del Testo Unico sull’Ordinamento degli Enti locali (Dlgs.
267/2000);
di aver accertato preventivamente che la presente spesa è compatibile con i relativi
stanziamenti di cassa e con le regole del patto di stabilità interno, ai sensi dell’art. 183,
comma 8, del Testo Unico sull’Ordinamento degli Enti locali (Dlgs. 267/2000);

Di imputare la spesa complessiva pari a € 1.647,00 iva inclusa sul capitolo 28114.035.
Missione 10 Programma 5 del Bilancio di Previsione 2016;

Di dare atto che la fornitura in parola è soggetta alle disposizioni di cui all’art. 17.ter del6.
D.P.R. n. 633/1972 (c.d. split payment) e che pertanto l’IVA verrà versata dal Comune
direttamente allo Stato,

Di trasmettere il presente atto al Servizio Finanziario per gli adempimenti di competenza;7.

Di individuare per il presente provvedimento/procedura nella persona dell’Istruttore8.
Tecnico Geom. Filippo Cuccu il Responsabile Unico del Procedimento.

Il Responsabile del Procedimento
F.to Cuccu Filippo

Responsabile del Servizio
F.to Ing. Ilaria Lussu

Visto di regolarità contabile attestante la copertura finanziaria   (Art. 151,  comma 4° D.Lgs.vo
267/00)

     della prenotazione dell’impegno di spesa
     dell’impegno di spesa

Determinazione Servizio Tecnico n.135 del 02-08-2016 COMUNE DI CASTIADAS

Pag. 3



Li,   02-08-2016 IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO FINANZIARIO
F.to Rag. Agus Fabrizio

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE

Si certifica che la presente determinazione è stata affissa all’Albo Pretorio del  Comune per 10 gg.
consecutivi dal 03-08-2016.

Li,   03-08-2016 Responsabile del Servizio
F.to Ing. Ilaria Lussu

Copia Conforme ad uso amministrativo

Determinazione Servizio Tecnico n.135 del 02-08-2016 COMUNE DI CASTIADAS

Pag. 4


